【発信】国立大学法人
富山大学総務部総務・広報課
(TEL)076-445-6028

(FAX)076-445-6063

News Release

【本件に関する問い合せ先】

富山大学生命科学先端研究支援ユニット

アイソトープ実験施設

倉林伸博

TEL. 076－434－7190

                             令和元年７月２４日

報 道 機 関  各位

 富山大学研究推進機構研究推進総合支援センター生命科学先端研究支援ユニット

アイソトープ実験施設は、先端生命医療学や分子生命創薬科学など学際的・複合的

領域研究を推進・支援する共同利用施設で、本学の生命科学研究の発展に必須な施

設であるとともに、本学の放射線安全管理に重要な役割を担っています。この度、

一昨年より改修工事中の同施設が竣工し、本年３月から運用を開始する運びとなり

ました。

 アイソトープ実験施設の新たなスタートを記念し、下記の日程で竣工式・記念講

演会を開催しますので、ご案内申し上げます。

 つきましては、取材・報道方よろしくお取り計らい願います。

【竣工式】

日時：令和元年７月２９日（月）午後４時から

会場：杉谷キャンパスアイソトープ実験施設１階セミナー室

【記念講演会】

日時：令和元年７月２９日（月）午後５時から

会場：杉谷キャンパス医薬イノベーションセンター１階日医工オーディトリアム

演題：神経細胞に対する放射線の急性効果

講師：白尾智明 先生（群馬大学大学院医学系研究科教授）

※詳細は別紙参照

富山大学生命科学先端研究支援ユニット

アイソトープ実験施設

改修工事竣工式・記念講演会の開催について

アイソトープ実験施設改修工事竣工式・記念講演会

●竣工式

日 時：令和元年７月２９日（月） １６時００分～１６時３０分

場 所：アイソトープ実験施設 １階セミナー室

出席者：２０－３０名程度

次 第

一、開式の辞

 生命科学先端研究支援ユニット長  笹岡 利安

一、学長挨拶

 （代理）研究推進機構長   北島  勲

一、教育部長挨拶

 大学院医学薬学教育部長   足立 雄一

一、施設紹介

 アイソトープ実験施設長   高雄 啓三

一、研究部長挨拶

 大学院医学薬学研究部長   酒井 秀紀

一、閉式の辞

 アイソトープ実験施設長   高雄 啓三

司 会： 綿谷 浩（研究協力課長）

●記念講演会

日 時：令和元年７月２９日（月） １７時００分～１８時００分

場 所：医薬イノベーションセンター １階日医工オーディトリアム

出席者：２００名程度を予定

講 演

演題：神経細胞に対する放射線の急性効果

講師：白尾 智明 （群馬大学 大学院医学系研究科教授）

座長：櫻井 宏明 （本学大学院医学薬学研究部教授）

司 会：高雄 啓三 （アイソトープ実験施設長）

●学長挨拶

学長      齋藤  滋

司 会：高雄 啓三 （アイソトープ実験施設長）

学

学

学

学

学

患

患

患

患

客

客

院

院

院

院
院

院

院

1F1F

3F3F

1F1F

2F2F

1F1F
5F5F

1F1F

2F2F

1F1F

1・
2F

1・
2F

1F1F

1~
3F

1~
3F

1F1F

3F3F

2F2F

2F2F

1F1F

1・
2・
3F

1・
2・
3F

1・
3F

1・
3F

1F1F

2F2F 1F1F
1F1F

1F1F

4F4F

玄
関
玄
関

3F3F

玄
関
玄
関

1F1F

1F1F1F1F
2・
3F

2・
3F

2F2F
3F3F

1F1F

1F1F

簡
易
郵
便
局（
1F
）

簡
易
郵
便
局（
1F
）

1~
7F

1~
7F

1F1F

1F1F

1F1F

玄
関
玄
関

1F1F

2F2F
3F3F2・
4F

2・
4F

ロ
ビ
ー

ロ
ビ
ー

玄
関
玄
関

M
2F
M
2F

院

G
AT
E

G
AT
E

G
AT
E

U
1
U
1U
2
U
2

U
2
U
2

U
2
U
2

U
4
U
4

U
5
U
5

U
6
U
6

U
7
U
7

U
8
U
8

U
9
U
9

U
10
U
10

U
11
U
11

U
7
U
7

U
7
U
7

U
7
U
7

U
3
U
3

U
1
U
1

富
山
大
学
附
属
病
院

富
山
大
学
附
属
病
院

立
体
駐
車
場

立
体
駐
車
場

国
際
交
流
会
館

国
際
交
流
会
館

プ
ー
ル

プ
ー
ル

総
合
臨
床

教
育
セ
ン
タ
ー

総
合
臨
床

教
育
セ
ン
タ
ー

（
救
急
車
両
専
用
）

（
救
急
車
両
専
用
）

陸
上
競
技
場

器
具
庫

陸
上
競
技
場

器
具
庫

災
害
・
救
命

セ
ン
タ
ー

災
害
・
救
命

セ
ン
タ
ー

コ
ー
ヒ
ー
シ
ョ
ッ
プ（
1F
）

コ
ー
ヒ
ー
シ
ョ
ッ
プ（
1F
）

職
員
会
館

職
員
会
館

看
護
師
宿
舎

看
護
師
宿
舎

ヘ
リ
ポ
ー
ト

ヘ
リ
ポ
ー
ト

管
理
棟

管
理
棟

レ
ス
ト
ラ
ン（
1F
）

レ
ス
ト
ラ
ン（
1F
）

コ
ン
ビ
ニ（
1F
）

コ
ン
ビ
ニ（
1F
）

陸
上
競
技
場

陸
上
競
技
場

野
球
場

野
球
場

バ
ス
の
り
ば［
富
大
附
属
病
院
］

富
山
駅
行
き

バ
ス
の
り
ば［
富
大
附
属
病
院
］

富
山
駅
行
き

附
属
病
院
南
口

附
属
病
院
南
口

U
12
U
12

U
13
U
13

U
14
U
14

U
15
U
15

シ
ャ
ト
ル
バ
ス

の
り
ば

シ
ャ
ト
ル
バ
ス

の
り
ば

医
・
薬
学
部

研
究
棟

医
・
薬
学
部

研
究
棟

温
室
温
室

温
室
温
室

研
究
棟

研
究
棟

管
理
棟

管
理
棟

薬
用
植
物
園

薬
用
植
物
園

薬
学
部

研
究
棟
Ⅱ

薬
学
部

研
究
棟
Ⅱ

テ
ニ
ス
コ
ー
ト

テ
ニ
ス
コ
ー
ト

弓
道
場

弓
道
場

タ
ン
パ
ク
質
立
体
構
造

シ
ス
テ
ム
解
析
棟

タ
ン
パ
ク
質
立
体
構
造

シ
ス
テ
ム
解
析
棟

門正

門南

公
衆
電
話

郵
便
ポ
ス
ト

AT
M

自
動
販
売
機

AE
D（
自
動
体
外
式
除
細
動
器
）

植
栽
・
土
・
砕
石

水
路
・
水
場

そ
の
他

窓
口（
医
薬
系
学
務
、病
院
総
合
案
内
）

保
健
管
理
セ
ン
タ
ー

各
種
窓
口多
目
的
ト
イ
レ

多
目
的
ト
イ
レ（
オ
ス
ト
メ
イ
ト
）

車
い
す
対
応
エ
レ
ベ
ー
タ
ー

身
体
障
が
い
者
用
駐
車
場

バ
リ
ア
フ
リ
ー
情
報

構
内
入
口

案
内
看
板

自
動
ド
ア
で
段
差
の
な
い
入
口

上
記
以
外
の
入
口

ス
ロ
ー
プ

歩
行
者
用
道
路
及
び
ス
ペ
ー
ス

通
路
上
の
段
差
解
消

通
路
上
の
段
差

5%
以
上
の
坂
道
・
傾
斜
・
片
流
れ

悪
路

学
部
学
生
教
職
員
駐
車
場

大
学
院
生
教
職
員
駐
車
場

来
客
者
用
駐
車
場

外
来
患
者
用
駐
車
場

駐
車
用
ゲ
ー
ト

駐
車
用
ゲ
ー
ト

車
止
め

駐
輪
場

ア
ク
セ
ス
情
報

院学 患客

（
矢
印
方
向
が
下
り
）

（
学
生
・
来
客
者
お
よ
び
教
職
員
用
）

G
AT
E

G
AT
E

杉
谷
キ
ャ
ン
パ
ス

N

0
50
m

10
0m

U
1
U
2
U
3
U
4
U
5
U
6
U
7
U
8

看
護
学
科
研
究
棟

医
学
部
研
究
棟

薬
学
部
研
究
棟

和
漢
医
薬
学
総
合
研
究
所

民
族
薬
物
資
料
館
・
薬
学
研
究
資
料
館

共
同
利
用
研
究
棟

生
命
科
学
先
端
研
究
支
援
ユ
ニ
ッ
ト

講
義
実
習
棟

薬
学
部

医
学
部

和
漢
医
薬
学
総
合
研
究
所

他
施
設

医
薬
学
図
書
館
・
保
健
管
理
セ
ン
タ
ー
・
医
薬
系
学
務
課

福
利
棟（
学
生
食
堂
・
購
買
）

厚
生
棟

体
育
館

武
道
館

災
害
対
策
プ
ラ
ザ

医
薬
イ
ノ
ベ
ー
シ
ョ
ン
セ
ン
タ
ー

U
9
U
10
U
11
U
12
U
13
U
14
U
15

竣
工
式
会
場

記
念
講
演
会
会
場

	01ニュースリリース_RI施設式典_190722.pdf
	02別紙：次第_RI施設式典_190722.pdf
	03杉谷キャンパス配置図_RI施設式典.pdf